
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.308 

din 29 noiembrie 2010 
cu privire la modificarea Hotărârii nr. 422/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea unor măsuri pentru reabilitarea obiectivului de investiţii  
„Reamenajare zonă de agrement Pădurice”   

 
 
    Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.68141/11.11.2010; 
-raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  înregistrat cu 
nr.68145/T3/11.11.2010; 
-adresa nr. 62714/21.10.2010 a Agenţiei pentru Dezvoltare Regională-Regiunea Vest – România, 
Organismul Intermediar pentru Programul Operaţional Regional; 
-prevederile punctului 44 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.58/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii 571/2003 privind Codul fiscal şi alte măsuri financiar-fiscale; 
-rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice, conform căreia  
„documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral 
sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, 
contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către 
autorităţile deliberative”; 
-adoptarea hotărârii cu 20 de voturi pentru şi 2 abţineri (22 prezenţi din totalul de 23); 
 În temeiul art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”d” şi art.45 din Legea nr.215/2001 privind  
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E   
 

Art.I.Se modifică Hotărârea nr.422/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 
unor măsuri pentru reabilitarea obiectivului de investiţii „Reamenajare zonă de agrement Pădurice” după 
cum urmează: 
1.Se modifică anexa privind indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii  
„Reamenajare zonă de agrement Pădurice şi va avea cuprinsul din anexa 1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.” 
2. Se modifică art.3 şi va avea următorul conţinut:  
„Se aprobă proiectul „Reamenajare zonă de agrement Pădurice” şi bugetul aferent acestuia, în valoare 
de 9.313.763,64 lei cu TVA, inclus, prezentat în anexa 2, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, după cum urmează: 
  -Valoarea neeligibilă a proiectului : 575.201 lei, 
  -Valoarea eligibilă a proiectului:      6.953.732,16 lei, 
  -Taxa pe valoarea adăugată:             1.784.830, 48 lei.”  
3.Se modifică art.4 şi va avea următorul conţinut: 
„Se aprobă contribuţia Municipiului Arad la cheltuielile eligibile ale proiectului în valoare absolută de 
139.074,64 lei.” 



4.Se modifică art.5 şi va avea următorul conţinut: 
„Se aprobă contribuţia Municipiului Arad la cheltuielile neeligibile ale proiectului în valoare absolută 
de 575.201 lei şi cheltuielile conexe ce pot apărea pe parcursul implementării proiectului.” 
Art.II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 
Art.III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Direcţia 
Tehnică şi Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de 
către Serviciul Administraţie Publică Locală.   
        
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.11.2010                                                                            cod:PMA– S1-02 
                  
 
 
 
 



Anexa nr.1 la Hotărârea nr.308/29.11.2010 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 
 

„Reamenajare zonă de agrement Pădurice” 
Faza : DALI 

 
TITULAR :    MUNICIPIUL ARAD  
                                                            
BENEFICIAR:     MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
A. Valoarea totală a investiţiei  
      Total    : 9.313.763,64  lei   
                din care:  
      Construcţii Montaj           5.037.090,00  lei  
B. Durata de realizarea a investiţiei 
Durata de realizarea a investitiei este de 4 luni 
C.Capacitati 
  Suprafaţă totală de teren amenajată                                                                            
18.110,30mp  
    din care :                                                        
   -suprafaţa aleilor şi platformelor pietonale, amenajate                                             1.933,20 mp               
   -suprafaţa drumurilor carosabile                                                                               1.078,00 mp 
   - parc amenajat                                                                                                          6.477,59 mp 
    -suprafaţa lacului, dotat cu fantana muzicala                                                          7.667,60 mp 
    -suprafaţa construită  gradene                                                                                     540 mp 
    - alte suprafete amenajate                                                                                           414 mp 
    - mobilier urban   : bancute 91buc, cosuri de gunoi 71 buc, rastel biciclete 4 buc, Tribuna pe 3 
randuri a 180 m fiecare, Pergola din lemn 72mp, ceas 1 buc 
 
C. Durata de realizare a investiţiei :   4  luni  
 
D. Eşalonarea investiţiei    :     Anul I .                          
 
E.  Finanţarea investiţiei     : 
     - Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2007- 2013 
        Axa prioritară 1 - Îmbunătăţirea infrastructurii sociale,  
        Domeniul major de intervenţie 1.1. – Planuri integrate de dezvoltare urbană, Sub – 
domeniul :Poli de dezvoltare urbană 
    -  Alocaţii de la bugetul general al Municipiului Arad 

                                                               
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 
 
 
 
 
 
 

              



 Anexa nr.2 la Hotărârea nr.308/29.11.2010 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

FINANŢAREA PROIECTULUI 
Bugetul proiectului 

Nr. 
crt. 

Denumirea 
capitolelor si 
subcapitolelor  

Cheltuieli 
neeligibile 

Cheltuieli 
eligibile 

TOTAL 
(RON) TVA 

(1) (2) (3) (4) (5) = (3) + (4) (6) 
1 Cap. 1 - Cheltuieli pentru achiziţia şi amenajarea terenului 
1.1 Achiziţia terenului         
1.2 Amenajarea terenului          

1.3 Amenajări pentru 
protecţia mediului   0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00 0,00 
2 Cap. 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2.1 
Cheltuieli pentru 
asigurarea utilităţilor 
necesare obiectivului         

   TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00 0,00 
3 Cap. 3 - Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 
3.1 Studii de teren    0,00 0,00 0,00 

3.2 Obţinerea de avize, 
acorduri şi autorizaţii   0,00   0,00 

3.3 Proiectare si inginerie   84.635,50 84.635,50 20.312,52 
3.4 Consultanţă   104.230,23 104.230,23 25.015,26 
3.5 Asistenţă tehnică   111.178,91 111.178,91 26.682,94 
   TOTAL CAPITOL 3 0,00 300.044,64 300.044,64 72.010,72 
4 Cap. 4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază 
4.1 Construcţii şi instalaţii   5.735.780,00 5.735.780,00 1.376.587,20 
4.2 Dotări de specialitate 522.910,00   522.910,00 125.498,40 
  TOTAL CAPITOL 4 522.910,00 5.735.780,00 6.258.690,00 1.502.085,60 
5  Cap. 5 - Cheltuieli privind organizarea de şantier 
5.1 Organizare de şantier   155.190,00 155.190,00 37.245,60 

5.1.1 
Construcţii şi instalaţii 
aferente organizării de 
şantier   

116.390,00 116.390,00 27.933,60 

5.1.2 Cheltuieli conexe 
organizării de şantier   38.800,00 38.800,00 9.312,00 

5.2 Cote legale   92.139,52 92.139,52   
  TOTAL CAPITOL 5   247.329,52 247.329,52 37.245,60 
6 Cap. 6 - Cheltuieli diverse şi neprevăzute 
6.1 Diverse şi neprevăzute 52.291,00 573.578,00 625.869,00 150.208,56 
  TOTAL CAPITOL 6 52.291,00 573.578,00 625.869,00 150.208,56 
7 Cap. 7 - Cheltuieli pentru audit, informare şi publicitate 
7.1 Audit   70.000,00 70.000,00 16.800,00 

7.2 Informare şi 
publicitate   27.000,00 27.000,00 6480,00 

  TOTAL CAPITOL 7   97.000,00 97.000,00 23.280,00 



8 Cap. 8 - Alte cheltuieli neeligibile 

8.1 Alte cheltuieli 
neeligibile 

        

  TOTAL CAPITOL 8         
  TOTAL GENERAL  575.201,00 6.953.732,16 7.528.933,16 1.784.830,48 

 
SURSE DE FINANŢARE A PROIECTULUI  
 

Nr. 
crt. Surse de finanţare Valoare (RON) 

I Valoarea totală a proiectului, din care: 9.313.763,64 
I.a. Valoarea neeligibilă a proiectului 575.201,00 
I.b. Valoarea eligibilă a proiectului 6.953.732,16 
I.c. TVA 1.784.830,48 

II Contribuţia proprie în proiect, din care 
: 2.499.106,12 

II.a. Contribuţia solicitantului la cheltuieli 
eligibile 139.074,64 

II.b. Contribuţia solicitantului la cheltuieli 
neeligibile 575.201,00 

II.c. Autofinanţarea proiectului 0 
II.d. TVA 1.784.830,48 

III. Asistenţă financiară nerambursabilă 
solicitată 6.814.657,52 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 
 
 
 
 
 
 





 
ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R  
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL Nr.319/12.11.2010  

 
H O T Ă R Â R E A  nr.___ 
din _______________2010 

cu privire la modificarea Hotărârii nr. 422/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 
aprobarea unor măsuri pentru reabilitarea obiectivului de investiţii  

„Reamenajare zonă de agrement Pădurice”   
 
 
    Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.68141/11.11.2010; 
- raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  înregistrat cu 
nr.68145/T3/11.11.2010; 
-adresa nr. 62714/21.10.2010 a Agenţiei pentru Dezvoltare Regională-Regiunea Vest – România, 
Organismul Intermediar pentru Programul Operaţional Regional; 
-prevederile punctului 44 din OUG nr.58/2010 pentru modificarea şi completarea Legii 571/2003 
privind Codul fiscal şi alte măsuri financiar-fiscale; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice, art.44 alin.(1), conform căreia  
„documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral 
sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, 
contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către 
autorităţile deliberative.” 
 În temeiul art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”d” şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind  
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E   
 

Art.I.Se modifică Hotărârea nr.422/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 
unor măsuri pentru reabilitarea obiectivului de investiţii „Reamenajare zonă de agrement Pădurice” după 
cum urmează: 
1.Se modifică anexa privind indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii „ Reamenajare 
zonă de agrement Pădurice şi va avea cuprinsul din anexa 1, care face parte integrantă din prezentei 
hotărâri. 
2. Se modifică art.3 şi va avea următorul conţinut:  
„Se aprobă proiectul „Reamenajare zonă de agrement Pădurice” şi bugetul aferent acestuia,  în 
valoare de 9.313.763,64 lei cu TVA inclus, prezentat în anexa 2, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, după cum urmează: 
  -Valoarea neeligibilă a proiectului : 575.201 lei 
  -Valoarea eligibilă a proiectului:      6.953.732,16 lei 
  -Taxa pe valoarea adăugată:             1.784.830, 48 lei”  
3.Se modifică art.4 şi va avea următorul conţinut: 
„Se aprobă contribuţia Municipiului Arad la cheltuielile eligibile ale proiectului în valoare absolută de 
139.074,64 lei.” 
4.Se modifică art.5 şi va avea următorul conţinut: 
„Se aprobă contribuţia Municipiului Arad la cheltuielile neeligibile ale proiectului în valoare absolută 
de 575.201 lei şi cheltuielile conexe ce pot apărea pe parcursul implementării proiectului.” 
Art.II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 
Art.III. Prezenta hotărâre se  duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Direcţia 
Tehnică şi Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de 
către Serviciului Administraţie Publică Locală.   
        
 



  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                             SECRETAR, 
 
 
 
Serviciul Edilitar Red./Dact : Portaru  Elena                                                                                                                                            
Cod:PMA-S1-01 



 
                                                                                                                              Anexa nr.1  
                                                                       la Hotărârea nr.____ din_______2010 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
„Reamenajare zonă de agrement Pădurice” 

Faza : DALI 
 
TITULAR :    MUNICIPIUL ARAD  
                                                            
BENEFICIAR:     MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
A. Valoarea totală a investiţiei  
      Total    : 9.313.763,64  lei   
                din care:  
      Construcţii Montaj           5.037.090,00  lei  
B. Durata de realizarea a investiţiei 
Durata de realizarea a investitiei este de 4 luni 
C.Capacitati 
  Suprafaţă totală de teren amenajată                                                                            
18.110,30mp  
    din care :                                                        
   -suprafaţa aleilor şi platformelor pietonale, amenajate                                               1.933,20 
mp                              
   -suprafaţa drumurilor carosabile                                                                                 1.078,00 
mp 
   - parc amenajat                                                                                                            6.477,59 
mp 
    -suprafaţa lacului, dotat cu fantana muzicala                                                          7.667,60 mp 
    -suprafaţa construită  gradene                                                                                     540 mp 
    - alte suprafete amenajate                                                                                           414 mp 
    - mobilier urban   : bancute 91buc, cosuri de gunoi 71 buc, rastel biciclete 4 buc, Tribuna pe 3 
randuri a 180 m fiecare, Pergola din lemn 72mp, ceas 1 buc 
 
C. Durata de realizare a investiţiei :   4  luni  
 
D. Eşalonarea investiţiei    :     Anul I .                          
 
E.  Finanţarea investiţiei     : 
     - Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2007- 2013 
        Axa prioritară 1 - Îmbunătăţirea infrastructurii sociale,  
        Domeniul major de intervenţie 1.1. – Planuri integrate de dezvoltare urbană, Sub – 
domeniul :Poli de dezvoltare urbană 
    -  Alocaţii de la bugetul general al Municipiului Arad 

                                                                                                            



 
                                                                                                                                      Anexa nr.2  
                                                                                                   la Hotărârea nr.____ 
din_______2010 

 
FINANŢAREA PROIECTULUI 

Bugetul proiectului 

Nr. 
crt. 

Denumirea 
capitolelor si 
subcapitolelor  

Cheltuieli 
neeligibile 

Cheltuieli 
eligibile 

TOTAL 
(RON) TVA 

(1) (2) (3) (4) (5) = (3) + (4) (6) 
1 Cap. 1 - Cheltuieli pentru achiziţia şi amenajarea terenului 
1.1 Achiziţia terenului         
1.2 Amenajarea terenului          

1.3 Amenajări pentru 
protecţia mediului   0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00 0,00 
2 Cap. 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2.1 
Cheltuieli pentru 
asigurarea utilităţilor 
necesare obiectivului         

   TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00 0,00 
3 Cap. 3 - Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 
3.1 Studii de teren    0,00 0,00 0,00 

3.2 Obţinerea de avize, 
acorduri şi autorizaţii   0,00   0,00 

3.3 Proiectare si inginerie   84.635,50 84.635,50 20.312,52 
3.4 Consultanţă   104.230,23 104.230,23 25.015,26 
3.5 Asistenţă tehnică   111.178,91 111.178,91 26.682,94 
   TOTAL CAPITOL 3 0,00 300.044,64 300.044,64 72.010,72 
4 Cap. 4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază 
4.1 Construcţii şi instalaţii   5.735.780,00 5.735.780,00 1.376.587,20 
4.2 Dotări de specialitate 522.910,00   522.910,00 125.498,40 
  TOTAL CAPITOL 4 522.910,00 5.735.780,00 6.258.690,00 1.502.085,60 
5  Cap. 5 - Cheltuieli privind organizarea de şantier 
5.1 Organizare de şantier   155.190,00 155.190,00 37.245,60 

5.1.1 
Construcţii şi instalaţii 
aferente organizării de 
şantier   

116.390,00 116.390,00 27.933,60 

5.1.2 Cheltuieli conexe 
organizării de şantier   38.800,00 38.800,00 9.312,00 

5.2 Cote legale   92.139,52 92.139,52   
  TOTAL CAPITOL 5   247.329,52 247.329,52 37.245,60 
6 Cap. 6 - Cheltuieli diverse şi neprevăzute 
6.1 Diverse şi neprevăzute 52.291,00 573.578,00 625.869,00 150.208,56 
  TOTAL CAPITOL 6 52.291,00 573.578,00 625.869,00 150.208,56 
7 Cap. 7 - Cheltuieli pentru audit, informare şi publicitate 
7.1 Audit   70.000,00 70.000,00 16.800,00 

7.2 Informare şi 
publicitate   27.000,00 27.000,00 6480,00 



  TOTAL CAPITOL 7   97.000,00 97.000,00 23.280,00 
8 Cap. 8 - Alte cheltuieli neeligibile 

8.1 Alte cheltuieli 
neeligibile 

        

  TOTAL CAPITOL 8         
  TOTAL GENERAL  575.201,00 6.953.732,16 7.528.933,16 1.784.830,48 

 
SURSE DE FINANŢARE A PROIECTULUI  
 

Nr. 
crt. Surse de finanţare Valoare (RON) 

I Valoarea totală a proiectului, din care: 9.313.763,64 
I.a. Valoarea neeligibilă a proiectului 575.201,00 
I.b. Valoarea eligibilă a proiectului 6.953.732,16 
I.c. TVA 1.784.830,48 

II Contribuţia proprie în proiect, din care 
: 2.499.106,12 

II.a. Contribuţia solicitantului la cheltuieli 
eligibile 139.074,64 

II.b. Contribuţia solicitantului la cheltuieli 
neeligibile 575.201,00 

II.c. Autofinanţarea proiectului 0 
II.d. TVA 1.784.830,48 

III. Asistenţă financiară nerambursabilă 
solicitată 6.814.657,52 

 
 
 



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. _______din ___________ 

 
 Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere : 
-adresa nr. 62714/21.10.2010 a Agenţiei pentru Dezvoltare Regională-Regiunea Vest – 

România, Organismul Intermediar pentru Programul Operaţional Regional; 
 -prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice, art.44 alin.(1), conform căreia  
„documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură 
integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi 
interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se 
aprobă de către autorităţile deliberative.”; 

-prevederile punctului 44 din OUG nr.58/2010 pentru modificarea şi completarea Legii 
571/2003 privind Codul fiscal şi alte măsuri financiar-fiscale. 

 
 În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea modificării Hotărârii nr. 422/2009 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea unor măsuri pentru reabilitarea 
obiectivului de investiţii „ Reamenajare zonă de agrement Pădurice” , în susţinerea căruia 
formulez următoarea: 

 
                                       EXPUNERE DE MOTIVE 

         
Programul Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 1 „Sprijinirea dezvoltării 

durabile a oraşelor-poli urbani de creştere”, Domeniul major de intervenţie 1.1 Planuri integrate 
de dezvoltare Subdomeniul Poli de dezvoltare urbană pe termen mediu sau lung, are ca scop 
regenerarea arealelor urbane, prin implementarea de proiecte . 

 Municipiul Arad a fost inclus în categoria „Poli de dezvoltare urbană” desemnaţi prin 
HG nr.998/2008, iar proiectul „Reamenajare zonă de agrement Pădurice” în lista proiectelor 
individuale ale PIDU. 

În urma depunerii proiectului tehnic la Agenţia Pentru Dezvoltarea Regională  Vest şi 
analiza conformităţii proiectului tehnic cu Cererea de finanţare s-a constatat necesitatea 
actualizării unor secţiuni din Cererea de finanţare astfel încât acestea să fie în conformitate cu 
prevederile din documentaţia proiectului tehnic. Drept pentru care secţiunea 4 „ Bugetul 
proiectului”, a trebuit revizuită şi retransmisă Organismului Intermediar pentru Programul 
Operaţional Regional. 
  
  Faţă de cele de mai sus, 
 
 

PROPUN 
 
 Aprobarea modificării Hotărârii nr. 422/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
privind aprobarea unor măsuri pentru reabilitarea obiectivului de investiţii „ Reamenajare zonă 
de agrement Pădurice”.   
 

                                                           PRIMAR 
                                                  ing. Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Edilitar 
Nr. ___________/T3/_____________ 

  
            RAPORT 

                                           al compartimentului de specialitate 
 

Referitor la :  expunerea de motive înregistrată cu nr. ___________ din ______2010 a 
d-lui  Gheorghe Falcă,  primarul municipiului Arad; 
 
 Obiect: propunerea  privind aprobarea  modificării Hotărârii nr. 422/2009 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad privind aprobarea unor măsuri pentru reabilitarea obiectivului de 
investiţii  
„ Reamenajare zonă de agrement Pădurice”   
 

Programul Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 1 „Sprijinirea dezvoltării 
durabile a oraşelor-poli urbani de creştere”, Domeniul major de intervenţie 1.1 Planuri integrate 
de dezvoltare Subdomeniul Poli de dezvoltare urbană pe termen mediu sau lung, are ca scop 
regenerarea arealelor urbane, prin implementarea de proiecte . 

 Municipiul Arad a fost inclus în categoria „Poli de dezvoltare urbană” desemnaţi prin 
HG nr.998/2008, iar proiectul „Reamenajare zonă de agrement Pădurice” în lista proiectelor 
individuale ale PIDU. 
 Indicatorii tehnico-economici  , bugetul proiectului precum şi sursele de finanţare ale 
obiectivului de investiţii „ Reamenajare zonă de agrement Pădurice” au fost aprobaţi de către 
consiliul Local al Municipiului Arad prin Hotărârea nr.422/22.12.2009. 
 În cursul lunii august 2010 în conformitate cu prevederile instrucţiunilor Ministerului 
Dezvoltării Regionale şi Turismului în calitate de Autoritate de Management pentru POR, 
precum şi cu cele asumate în Cererea de Finanţare a fost depus la Agenţia Pentru Dezvoltarea 
Regională  Vest proiectul tehnic. 
 După analiza conformităţii proiectului tehnic aferent cererii de finanţare s-a constatat 
necesitatea actualizării unor secţiuni din cererea de finanţare astfel încât acestea să fie în 
conformitate cu prevederile din documentaţia proiectului tehnic. 
 Astfel, având în vedere valorile din proiectul tehnic secţiunea 4 „ Bugetul proiectului”, 
a trebuit revizuită şi retransmisă Organismului Intermediar pentru Programul Operaţional 
Regional. 
 Au fost operate modificări la următoarele linii bugetare: 
 Cap.4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază  
           4.1-Construcţii şi instalaţii: cheltuieli eligibile scad de la 7.813.299,65lei la 
5.735.780lei 
                      4.2- Dotări de specialitate : cheltuieli neeligibile cresc de la 205.930 lei la 522.910 
lei 
 Cap. 5 – Cheltuieli privind organizarea de şantier  
           5.1 Organizare de şantier: cheltuieli eligibile cresc de la 138.973,64 lei la 155.190 
lei 
 Cap.6-Cheltuieli diverse şi neprevăzute: scad de la 801.922,96 lei la 625.869 lei  
 O altă modificare  care se impune în aprobarea cheltuielilor legate de proiect o 
reprezintă procentul taxei pe valoarea adăugată care de la data de 01.07.2010 a crescut de la 
19% la 24% conform prevederilor OUG nr.58/2010. 
 Faţă de cele prezentate mai sus, 

 
PROPUNEM 

 



 Aprobarea modificării Hotărârii nr. 422/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
privind aprobarea unor măsuri pentru reabilitarea obiectivului de investiţii  „ Reamenajare 
zonă de agrement Pădurice”.   
 
 
 DIRECTOR  EXECUTIV,                                                            ŞEF SERVICIU, 
                     Răzvan Popa                                                                           Elena Portaru 



 
 

 
   
  
 
 

 ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.422 

din 22 decembrie 2009 
cu privire la aprobarea  unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţie  

„Reamenajare zonă de agrement Pădurice” 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.72619/18.12.2009; 
-raportul nr.72624 din 18.12.2009 al Serviciului Edilitar din cadrul Direcţiei Tehnice; 
-avizul Consiliului Tehnico – Economic nr.42/2009; 
-prevederile art.1 alin (2) din Hotărârea Guvernului nr.998/2008 pentru desemnarea polilor naţionali de 
creştere în care se realizează cu prioritate investiţii din programele cu finanţare comunitară şi naţională, 
prin care Municipiul Arad este desemnat ca pol de dezvoltare urbană; 
-faptul că, prin Programul Operaţional Regional, program finanţat de Uniunea Europeană prin fondurile 
structurale, respectiv Fondul European de Dezvoltare Regională, s-a prevăzut că, în cadrul Axei 
prioritare 1 vor fi finanţate planuri integrate de dezvoltare urbană pe termen mediu sau lung, având ca 
scop regenerarea arealelor urbane; 
-lansarea depunerilor de cereri în cadrul Programului Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 1 
„Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor-poli urbani de creştere”. Domeniul major de intervenţie 1.1 
Planuri integrate de dezvoltare Sub-domeniul Poli de dezvoltare urbană  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit.„d” şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1.Se aprobă Necesitatea şi Oportunitatea realizării obiectivului de investiţii „Reamenajare zonă de 
agrement Pădurice” .    
Art.2.Se aprobă documentaţia tehnico-economică (Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii) 
a obiectivului de investiţie „Reamenajare zonă de agrement Pădurice”, cu caracteristicile şi indicatorii 
tehnico-economici cuprinşi în anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3.Se aprobă proiectul „Reamenajare zonă de agrement Pădurice” şi bugetul aferent acestuia, în 
valoare de 11.227.172,89 lei, conform anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după 
cum urmează: 
          - Valoarea neeligibilă a proiectului    :    226.523,00 lei 
          - Valoarea eligibilă a proiectului        : 9.222.787,42 lei 
          - Taxa pe valoarea adăugată               : 1.777.862,47 lei 
Art.4. Se aprobă contribuţia Municipiului Arad la cheltuielile eligibile ale proiectului în valoare absolută 
de 184.455,75 lei. 
Art.5.Se aprobă contribuţia Consiliului Local al Municipiului Arad la cheltuielile neeligibile ale 
proiectului în valoare absolută de 226.523,00 lei şi cheltuielile conexe ce pot apărea pe parcursul 
implementării proiectului. 
Art.6.Contribuţiile Consiliului Local al Municipiului Arad prevăzute le art. 4 şi art. 5 se vor asigura din 
bugetul general al municipiului Arad. 
Art.7.Se aprobă asigurarea resurselor financiare necesare implementării optime ale proiectului în 
condiţiile rambursării /decontării ulterioare a  cheltuielilor din instrumente structurale. 



Art.8.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Direcţia Tehnică 
şi Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IIF  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 22.12.2009                     cod:PMA–S1-02



 
 

Anexa nr.1 la Hotărârea nr.422 din 22.12.2009 
A Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

 

„Reamenajare zonă de agrement Pădurice” 

Faza : DALI 

 

TITULAR :    MUNICIPIUL ARAD  

                                                            

BENEFICIAR:     MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

A. Valoarea totală a investiţiei (preţuri 6.11.2009, 1 Euro= 4, 2988 lei) 

      Total    : 11.227.172.89  lei   

                                                      2.611.699,29 euro  

                din care:  

      Construcţii Montaj            9.663.410  lei  

                                                     2.247.930  euro 

B. Durata de realizarea a investiţiei 
Durata de realizarea a investitiei este de 4 luni 
C.Capacitati 
  Suprafaţă totală de teren amenajată                                                                            25.900mp  
    din care :                                                        
   -suprafaţa aleilor şi platformelor pietonale principale şi secundare                           2.630 mp                              
   -suprafaţa drumurilor carosabile                                                                                 1.790 mp 
   -suprafaţa trotuarelor pietonale                                                                                   1.430 mp 
   -suprafaţa locurilor de joacă                                                                                          500 mp 
   -suprafaţa lacului                                                                                                        7.800 mp 
   -suprafaţa spaţiilor verzi                                                                                           12.300 mp 
   -suprafaţa construită ( gradene, trepte, platforme statui,                                              470 mp 
                                        Corp spaţiu tehnic etc.) 



   Realizarea unei fântâni arteziene muzicale  pe amplasamentul vechii fântâni de pe lac   
   Mobilier urban   : bancute 91buc, cosuri de gunoi 71 buc, rastel biciclete 4 buc, Tribuna pe 3 randuri a 
180 m fiecare, Pergola din lemn 72mp, ceas 1 buc 
 
C. Durata de realizare a investiţiei :   4  luni  

D. Eşalonarea investiţiei    :     Anul I .                          

E.  Finanţarea investiţiei     : 

     - Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2007- 2013 

        Axa prioritară 1 - Îmbunătăţirea infrastructurii sociale,  
        Domeniul major de intervenţie 1.1. – Planuri integrate de dezvoltare urbană, Sub – domeniul :Poli 

de dezvoltare urbană 

    -  Alocaţii de la bugetul general al Municipiului Arad 

                                                                                                            
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 
 
Red/Dact IF/IIF  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

   1 ex..Dosar şedinţa CLMA 22.12.2009               

cod:PMA–S1-02



            
                                                                         Anexa nr.2 la Hotărârea nr.422 din 22.12.2009 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

FINANŢAREA PROIECTULUI 
Bugetul proiectului 

Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor si 
subcapitolelor  

Cheltuieli 
neeligibile 

Cheltuieli 
eligibile TOTAL (RON) TVA 

(1) (2) (3) (4) (5) = (3) + (4) (6) 
1 Cap. 1 - Cheltuieli pentru achiziţia şi amenajarea terenului 
1.1 Achiziţia terenului         
1.2 Amenajarea terenului          

1.3 Amenajări pentru 
protecţia mediului   0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00 0,00 
2 Cap. 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2.1 
Cheltuieli pentru 
asigurarea utilităţilor 
necesare obiectivului         

   TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00 0,00 
3 Cap. 3 - Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 
3.1 Studii de teren    0,00 0,00 0,00 

3.2 Obţinerea de avize, 
acorduri şi autorizaţii   0,00   0,00 

3.3 Proiectare si inginerie   84.635,50 84.635,50 16.080,75 
3.4 Consultanţă   104.230,23 104.230,23 19.803,74 
3.5 Asistenţă tehnică   111.178,91 111.178,91 21.123,99 
   TOTAL CAPITOL 3 0,00 300.044,64 300.044,64 57.008,48 
4 Cap. 4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază 
4.1 Construcţii şi instalaţii   7.813.299,65 7.813.299,65 1.484.526,93 
4.2 Dotări de specialitate 205.930,00   205.930,00 39.126,70 
  TOTAL CAPITOL 4 205.930,00 7.813.299,65 8.019.229,65 1.523.653,63 
5  Cap. 5 - Cheltuieli privind organizarea de şantier 
5.1 Organizare de şantier   138.973,64 138.973,64 26.404,99 

5.1.1 
Construcţii şi instalaţii 
aferente organizării de 
şantier   

104.230,23 104.230,23 19.803,74 

5.1.2 Cheltuieli conexe 
organizării de şantier   34.743,41 34.743,41 6.601,25 

5.2 Cote legale   92.139,52 92.139,52   
  TOTAL CAPITOL 5   231.113,16 231.113,16 26.404,99 
6 Cap. 6 - Cheltuieli diverse şi neprevăzute 
6.1 Diverse şi neprevăzute 20.593,00 781.329,96 801.922,96 152.365,36 
  TOTAL CAPITOL 6 20.593,00 781.329,96 801.922,96 152.365,36 
7 Cap. 7 - Cheltuieli pentru audit, informare şi publicitate 
7.1 Audit   70.000,00 70.000,00 13.300,00 
7.2 Informare şi publicitate   27.000,00 27.000,00 5.130,00 
  TOTAL CAPITOL 7   97.000,00 97.000,00 18.430,00 



8 Cap. 8 - Alte cheltuieli neeligibile 
8.1 Alte cheltuieli neeligibile         
  TOTAL CAPITOL 8         
  TOTAL GENERAL  226.523,00 9.222.787,42 9.449.310,42 1.777.862,47 

 
SURSE DE FINANŢARE A PROIECTULUI  
 

Nr. 
crt. Surse de finanţare Valoare (RON) 

I Valoarea totală a proiectului, din care: 11.227.172,89 
I.a. Valoarea neeligibilă a proiectului 226.523,00 
I.b. Valoarea eligibilă a proiectului 9.222.787,42 
I.c. TVA 1.777.862,47 
II Contribuţia proprie în proiect, din care : 2.188.841,22 

II.a. Contribuţia solicitantului la cheltuieli 
eligibile 184.455,75 

II.b. Contribuţia solicitantului la cheltuieli 
neeligibile 226.523,00 

II.c. Autofinanţarea proiectului 0,00 
II.d. TVA 1.777.862,47 
III. Asistenţă financiară nerambursabilă solicitată 9.038.331,67 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IIF  Verif. SL 
1 ex. Biroul Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 22.12.2009                     cod:PMA– S1-02 
 
  
 


